
   

_____________________________________________________________________________________________________________ 

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea Bugetului Local de Venituri și Cheltuieli precum și a Bugetului Activităților Finanțate Integral din Venituri 

Proprii pe anul 2011 

 
Consiliul local al Comunei Tîrnova întrunit în şedinţă ordinară în data de 9 februarie 2011, 
 
Văzând expunerea de motive a primarului Comunei Tîrnova, raportul compartimentului financiar – contabil și raportul comisiilor 

de specialitate din cadrul Consiliului Local al Comunei Tîrnova, 
 
Având în vedere prevederile Legii cu numărul 286 din 28 decembrie 2010 a Bugetului de Stat pe anul 2011 publicată în 

Monitorul Oficial nr. 879 din 28.11.2010, 
 
În temeiul prevederilor Legii cu numărul 273 privind Finanţele Publice Locale, cu modificările și completările ulterioare, așa 

cum a fost modificată prin Ordonanța de Urgență a Guvernului cu numărul 63 din 30 iunie 2010 pentru modificarea și completarea 
Legii cu numărul 273 / 2006 privind Finanţele Publice Locale, precum și pentru stabilirea unor măsuri financiare și a anexei la aceasta 
publicată în Monitorul Oficial cu numărul 450 din 2 iulie 2010; 

 
În baza prevederilor: articolului 27; articolului 36 alineatul (2) litera “b”; alineatul (4) litera “a”; articolului 45 alineatul 

(2) litera “a”;  articolului 63 alineatul (1) litera “c” și alineatul (4) litera “b”; și articolului 115 alineatul (1) litera “b” din 
Legea nr. 215 / 2001 a Administrației Publice Locale republicată în anul 2007, cu modificările și completările ulterioare; 

 
Luând în considerare adresele cu numerele  5  din  05 . 01 . 2011, 7 din 07 . 01 . 2011, 26 din 14 . 01 . 2011, 30 din 18 . 

01.2011, 39 din 24 . 01 . 2011, 45 din 31 . 01 . 2011 și 47 din 01 . 02 . 2011 emise de MINISTERUL FINANŢELOR PUBLICE, 
DIRECŢIA GENERALĂ A FINANŢELOR PUBLICE CARAŞ – SEVERIN, ACTIVITATEA DE TREZORERIE ŞI CONTABILITATE 
PUBLICĂ, SERVICIUL SINTEZĂ ŞI ASISTENŢA ELABORĂRII EXECUŢIEI BUGETELOR LOCALE și adresa cu numărul VI / 1178 / 29 
. 01 . 2011 emisă de DIRECŢIA FINANCIAR – ADMINISTRATIV pe baza HOTARÂRII CONSILIUL JUDEŢEAN CARAŞ – SEVERIN cu 
numărul 6 din data de 29 . 01 . 2011. 

HOTĂRĂŞTE 
Articolul 1. Se APROBĂ Bugetul Local al comunei Tîrnova pe anul 2011 la venituri şi la cheltuieli, conform anexelor 1 şi 2. 

 
 Articolul 2. Se APROBĂ Bugetul Activităţilor Finanţate Integral din Venituri Proprii al comunei Tîrnova pe anul 2011 la 
venituri  şi la cheltuieli, conform anexei 3. 
 
 Articolul 3. Se APROBĂ Lista Obiectivelor de Investiții pe anul 2011 conform anexei numărul 4, 
 

Articolul 3. Anexele 1 , 2 , 3 și 4 fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 
Articolul 5. Prezenta hotărâre se va publica prin afişare la sediul Primăriei comunei Tîrnova, şi se va comunica: 
 
- Instituţiei Prefectului Judeţului Caraş-Severin; 
- Direcţiei Finanţelor Publice Caraş – Severin; 
- Primarului Comunei Tîrnova; 
- Compartimentului financiar – contabil din cadrul Primăriei Comunei Tîrnova. 

  

   TÎRNOVA 
 La data de_09_-_02_-_2011_  
   Numărul_______3________  

 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ        CONTRASEMNEAZĂ SECRETAR 
 DRĂGAN ION             BORUGĂ SORIN 


